Universidade Federal do Acre | Pró-Reitoria de Graduação

EDITAL PROGRAD Nº 08/2026

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID

CADASTRO DE RESERVA

PROFESSORES SUPERVISORES

CONVOCAÇÃO

A Pró-Reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições, torna pública a convocação

de seleção de professores supervisores do Programa Institucional de Bolsa de

Iniciação à Docência, de acordo com os termos das Portarias Capes nº 90/2024, nº

157/2024 e nº 312/2024.

1. Os candidatos relacionados estão convocados a:

a) Formalizar o ingresso no Núcleo de Iniciação à Docência por meio do contato
com o(a) coordenador(a) de área.

b) Realizar o cadastro e/ou a atualização dos dados na Plataforma Freire
(https://freire.capes.gov.br/).

2. É responsabilidade do candidato desvincular-se de quaisquer programas ou
auxílios que impliquem recebimento indevido de bolsa. Caso seja constatado
vínculo no momento do cadastramento, será convocado o próximo candidato
classificado, sem necessidade de aviso prévio.

3. O não comparecimento no prazo de dois dias úteis implica a desistência da
vaga, com a consequente convocação do próximo candidato classificado.

Rio Branco, 2 de fevereiro de 2026.

Profa. Dra. Ednacelí Abreu Damasceno
Pró-Reitora de Graduação

https://freire.capes.gov.br/

Universidade Federal do Acre | Pró-Reitoria de Graduação

EDITAL PROGRAD Nº 08/2026

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID

CADASTRO DE RESERVA

PROFESSORES SUPERVISORES

CONVOCAÇÃO

NÚCLEO: Geografia
Coordenadora de área: Elisandra Moreira de Lira

IAGO SALES DE PAULA Escola Diogo Feijó

NÚCLEO: História
Coordenadora de área: Vanessa Generoso Paes

ANDRESSA SENA FERREIRA Escola Diogo Feijó

NÚCLEO: História
Coordenador de área: Eduardo Silveira Netto Nunes

ALDO JUNIOR DE ARAUJO PEREIRA Escola Lourival Pinho

NÚCLEO: Pedagogia
Coordenadora de área: Franciana Carneiro de Castro

ARTRIDA JEANE CAPPES MENEZES Escola Peregrino Carneiro de Lima

NÚCLEO: Educação Física
Coordenadora de área: Adriane Corrêa da Silva

ANDERSON PEREIRA EVANGELISTA Escola José Rodrigues Leite